АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

(мЕдынскиЙ рдЙонu
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.|2.202з )ф l300

Об утверждении муниципальной IIрограммы муниципальIIого
района <<Медынский район>> <<УкреплеIIие обществеIIIIого здоровья
населеIIия МР <<Медынский райоtI>>

В соответствии с Постановлением администрации муниципального района
кМедынский район>> от 29.08.20lЗ г. Ng l26l кОб утверждении Порядка принятия решения
о разработке муниципаJIьных программ муниципЕLльного района <Медынский район)), их

формирования и реrLлизации и Порядка проведения оценки эффективности ре€rлизации
муницип.rльных программ муниципrLльного района <Медынский район>>> (в реД.
постановлений администрации муниципzrльного района <Медынский район> от 29.08.20l3
г. Ns 126l, от 02.|0.2020 Nч б56). постановлением администрации муниципального раЙона
<Медынский район> от 29.08.2013 Jф |262 <Об утверждении перечня муниципальных
программ муниципального района <Медынский район> (в ред. постаноВЛенИЙ

администрации муниципzшьного района кМедынский район> от 21.10.20l5 N 948, ОТ

||.l2.20l7Ns 1071,oT 19.11.2018Ng94б,oT08.11.20|9 Jф l0б4, oT2'7.|2.2019Jф 1263,oT
02.10.2020 N9 657, от l3.1l .202З .I',l'9 l050), администрация муниципа"льного раЙона
<Медынский район>,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утверлить муниципttльную программу муниципального

район> <укрепление общественного здоровья населения мр
(прилагается).

3. настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.

Глава адмиIIистрации
муIIllциIIальIIого райоllа
<<Медыllский райоll>

райоtlа <Медыttский
<Медынский район>

Н.В. Козлов

Приложение
к постановлеIlию Администрации

муниципtLльного района кМедынский район>
от 29,12202З г, J\b 1300

МУНИ ЦИ ПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муIIиципальIIого райоttа <<Меды нский райоll>>

<<Укрепление обществеIlllого здоровья населеIIия МР <<Медыllский район>>

пАспорт
муttиципальltоЙ Ilрограммы муниципальlIого раЙоllа <<МедыltскиЙ раЙоll>>
<<Укрепление обществеII Ilого здоровья IlaceлeIl ия МР <<Меды lIски й ра йон>>

(далее - муниципальная программа)

l. ответственный
исполнитель
муниципальной
програмN,lы

Администрация МР <Медынский район>

2. Соисполнители
муниципальной
програNt]\,lы

Администрация МР кМедынский район>
Отдел образования администрации МР <Медынский район))
Отдел культуры ад]\{инистрации МР <Медынский район>
Отдел спорта администрации МР <Медынский район>
ГБУЗ КО кI_{МБ Jф 6))

3.I_[ели
муниципальной
програ]\,Iмы

l.Формирование среды и условий для кая(дого }кителя района
способствующих ведению гражданами здорового образа жизни,
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.
2.Вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного
здоровья.
3.Увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями,
направленными на снижение распространенности неинфекционных и
инфекционных заболеваний.
4.Обеспечение к 2029 году увелиLIения доли граll(дан. ведуtцих
здоровый образ

4. Задачи
муниципальной
программы

- Провеление инфорj\{ационно-пропага[lдис-гской работы. направленной
на формирование здорового образа жизни у населеtlия района.
- Пропаганда физической культуры и спорта в )кизIlи человека.
- Профилактика заболеваний путём проведения регулярных
профилактических медицинских ocNIoTpoB и диспансеризации.
- Содействие в формированилl оптимального двигательного режима и

правильного режима питан ия, соответствуIощих физиологиLIеским
особенностяN{ и возрасту конкретного человека.
- Формирование мотивации к отказу от вредных привычек.
сокращению уровня потребления &пкоголя, наркотиков, табачной
продукции

5. Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусN{отрены

6. Индикаторы l.Увели.Iение доли систеN{атически занимающихся

2. Щели, задачи и иlIдикаторы достижеIlия целей и решеttия задач
муниципальной программы, сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2.1. Щели и задачи муниципальной программы

I_\ели муниципilJIьной программы :

- Формирование среды и условий для каждого жителя района способствующих
ведениЮ гражданами здорового образа жизни, вкJIючая Здоровое питание и отказ от
вредных привычек.

- Вовлечение граждан в мероприятия по укреплению общественного здоровья.
- Увеличение охвата населения профилактиLIескими мероприятиями,

направленными на снижение распространенности неинфекционных и инфекционных
заболеваний.

- Обеспечение к 2029 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ
я(изни.

Задачи муниципaLчьной программы :

- Проведение информационно-
ПРОпаГанДистскоЙ работы, направленноЙ на формирование здорового образа жизни

у населения района.
- Пропаганда физической культуры и спорта в жизни человека.
- Профилактика заболеваний путём проведения регулярных профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации.
- Содействие в формировании оптимаJIьного двигательного режима и

правильного рея(има питания, соответствующих физиологическим
особенностям и возрасту конкретного человека.
- Формирование мотивации к отказу от вредных привычек, сокращению уровня

потреблен ия iLп коголя, наркоти ко в, табач ной продукци и

2.2. Индпкаторы достижения целей и решения задач
муниципальной программы

Эффективность речtJ,Iизации муниципальной программы булет ежегодно оцениваться
на основании следующих индикаторов:

свЕдЕния
об индикаторах муниципальной программы и их зIIачеIIиях

]Ф
п/п

Наименование индикатора
Ед.
llзNl.

Значение по годам:
2022

(факт)
202з

(очен-
ка)

Реал изацtttl NlyH llцt]пал ьноГr программы
2024 202.5 2026 2021 2028 2029

кУкрепление общественного вья населения МР кМедынский он)

1 Увеличение доли граждан,
систематически
занимающихся

физической культурой и
спортом.

Чел. 561 5 6249 6400 6900 7l50 7250 74006700

2 увеличение доли
населения, охваченного
медицинскими
профилактическими
осмотрами и

диспансеризацией.

о/о ,r,
l1,1allOB

0г()

IloKil,Ja
,l,с,,lя

66 l00 100 100 l00 100

3 увеличение количества
волонтеров, привлекаемых
к проведению мероприятий
Программы.

Чел l0 12 20 25 30 35 40 45

4 увеличение колиLIества

физкультурно-
оздоровительных и

тематических мероп риятий
по формированию у
населения мотивации к
здоровому образу жизни

Кол-
во

71 75 79 83 87 9l 95 99

2.3. Сроки и этапы реализации муIIиципальной программы

Сроки реilJIизации муниципальной программьl 2024 - 2029 годы.

Обобщенная характеристика основItых мероприятии
муIlиципальной программы

для достижения поставленных в муниципальной программе целей система

мероприятий предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и

скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям. Перечень основных

мероприятий, направленных на формирование среды и условий для каждого }кителя

рuйопu, способствующих ведению гражданами здорового образа жизни. представлен в

разделе б муничипальной программы.

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

Без дополнительного финансирования.
Финансирование мероприятий предусмотрено следующими муниципаJlьными

программами:
- кРазвитие образования в МР <Медынский район>;
- <Развитие физической культуры и спорта в МР <Медынский район>;

- <Развитие туризма в МР <Медынский район>;
- <Развитие культуры в МР <Медынский район>;
- <Социальная поддержка граждан в МР <Медынский район>.

5. МехаIrизм реализации муIIиципальlIой IIрограммы

механизм реitлизации муниципальной программы определяется администрацией

МР кМеДынскиЙ район> и предусМатривает проведение организационных мероприятий,

3.

100 l00

включая подготовку и (или) внесение изменений в норNIативные правовые акгы
администрации муниципitльного района кМедынский район>. обеспечивающие
выполнение муниципirльной программы в соответствии с действующим
законодательством.

Управление и контроль реализации муниципitльной программы осуществляется в

соответствии с полномочиями. указанными в пункте 2 раздела VI кПолномочия
ответственного исполнителя, соисполнителей и участников подпрограммы при разработке
и реа"лизации муниципtLпьных программ)) и на основании положений, определенных в

разлеле V кУправление и контроль реализации муниципальной программы> Порядка
принятия решения о разработке муниципzuIьных программ муниципального района
<Медынский район>, их формирования и реа-пизации. утвержденного постановлением
Администрации муниципального района <Медынский район>> от 29.08.20l3 N,r 126l,

6. Перечень мероприятий муниципальной программы
<<Укрепление обществен ного здоровья населения М Р <<Меды нски й район>>

в том числе по годам мыСумма
расходов,
всего
(тыс. 2024

Сроки
реали-
зации

Участник
муниципа,,tьной
программы

Источники
финансирова
ния

2025 2026 2027 2028 2029

N9
п/п

Наименование мероприятия

отдел по
организационно-
контрольной и

архивной работе
администрации
мр <медынский
район>;
общественно-
политическая
газета
Медынского
района
Калужской
области кЗаря>;
ооо
ктелекомпания
кМКТВ>;
Отдел спорта
администрации
МР <Медынский
район>;
Полиграфические
издания.

Срелства
муниципаль
ных
программ:
кразвитие
спорта в МР
кМедынский
район>;
кразвитие
культуры в
мр
кМедынский
район>

2024 -

2029
Информачионно-
коммуникационная кампания,
направлен ная на формирование
здорового образа я(изни

2024 -

2029
Отдел культуры
администрации
МР <Медынский

н); амм

Средства
муниципаль
ных

2 Проведение цикла лекций о
здоровом образе жизни, вреде

употребления а-пкоголя и
ия

Мероприятия. направленные на пропаганду здорового образа х(изни

1

<Развитие
образования
вМР
<Медынский
район>;
<<Развитие

культуры в
мр
<Медынский
район>

МКУК кММI]Б>
Отдел
образования
администрации
МР <Медынский
район>;
Муниципальное
отделение
Российского
обшества
кЗнание>;
гБузко
<Калужский
областной центр
обществеt]l'tого
здоровья Il

rrtеДицигlской
илактики)

Средства
муниципапь
ной
программы:
<Развитие

физической
культуры и

спорта в МР
<Медынский

)

2024 -

20z9
Отдел спорта
адN{l{нистрации
мр <медынский
район>

Проведеll ие про(lилактических
акций по пропаганде здорового
образа жизLlи

ГБУЗ КО (ЦМБ
Nq 6>:
гБузко
кКалух<ский
областной центр
общественного
здоровья и

медицинской
профилактики>

Не требуют
финансирова
ния

2024 -

2029
Проведеttие лекций по
профилактtл ке первичной
заболеваеп{ости ожирением

Мероприятия. направлеI{ные на регулярность профилактических мероприятий,
диспаl{ изации и социальной подде н

проведение профилактических
медицинских осмотров и
диспансеризации взрослого
населения

2024 -

2029
ГБУЗ КО кЦМБ
N9 6)

Не требуют
{lинансирова
ния

проведение профилактических
медицинских осмотров и
fl испансеризации детского
населения, определение груп п
здоровья детей

2024 -

2029
ГБУЗ КО кI_{МБ

Nc 6);
отдел
образования
администрации
МР кМедынский
район>

Не требуют
(lинансирова
ния

проведение вакцинации
IlаселеIl ия Медынского района.
в том числе организация
вакцинilльных бригад для
проведения вакцинации в
учреждениях и организациях

да

2024 -

2029
ГБУЗ КО (ЦМБ
J$ 6)

Не требуrот

финансирова
ния

организация дежурств
Iиедици нских работников при
проведении культурно-массовых
и спортивно-массовых
пtероприятий

2024 -

2029
Отлел спорта
адN{инистрации
мр кмедынский
район>;
ГБУЗ КО (ЦМБ
Nlr 6))

Срелства
муниципirль
ной
програr{мы:
кразвитие

физической
культуры и

спорта в МР
<Медынский
район>

Мероприятия. направленные на преодоление зависимостей (вредllых привычек) у
хся

Освещеllие в СМИ вопросов по
преодолен ию вредных привычек.
в том числе наркомании.
табако аJIкоголизма

2024 -

2029
общественно-
политическая
газета
Медынского

Не требуют
финансирова
ния

района
Калужской
области кЗаря>;
ооо
<телекомпания
кМКТВ>

Не требует
финансирова
ния

Отдел
образования
администрации
МР <Медынский

район>;
Муниципальное
отделение
Российского
обшества
<Знание>:
гБузко
кКалужский
областной центр
общественного
здоровья и

медицинской
профилактики);
ГБУЗ КО (ЦМБ
}Г,] 6))

2024
2029

Проведение лекций, бесед среди

детей, молодёжи и их

родителей по про(lилактике
вредных привычек у летей и
подростков с привлечениеNI
врачей. психологов. наркологов,
сотрудников полиции

Средства
муниципilль
ной
программы:
кразвитие

образования
вМР
<Медынский

2024 -

2029
отдел
образования
администрации
мр кмедынский
район>

участие в общероссийской
аI]тинаркотической акции
кСообщи. где торгуют смертью)

Не требует

финансирова
ния

2024 -

2029
ГБУЗ КО (ЦМБ
Nc 6),
Отдел

Проведение мероприятий
по раннему выявлению лиц из

числа обучающихся
муниципальных

администрации
МР <Медынский
район>

общеобразовательных
организаций, находящихся на
территории Медынского района,
допускающих немедицинское
потребление наркотических

ых веществи пси
направленные на формирование представле

жизниполноценном питании м
ний и знаний о рационЕIльном,Мероприятия,

Средства
муниципаль
ной
программы:
<Развитие

образования
вМР
<Медынский

)

2024 -
2029

Отдел
образования
администрации
МР <Медынский
район>

Реализация программы
<Разговор о правильном
питании) среди 1-6 классов
общеобразовательных
организаций

Средства
муниципаль
ной
программы:
кразвитие

образования
вМР
<Медынский

н)

Отдел
образования
администрации
мр <медынский

район>

2024 -
2029

Совершенствование
организации школьного питания

Срелства
муниципаJIь
ной
программы:
<Развитие

физической
культурь] и

спорта в MI)
<Медынский
район>

Отдел спорта
администрации
МР <Медынский
район>;
ГБУЗ КО кЦМБ
Nq 6>:

Отдел
социа,,tьной
защиты
населения
администрации
мр <медынский

2024
2029

Реа_пизация проекта кАзбука
долгожителя> (просвещение
граждан пожилого возраста по

вопросам здорового образа
)t(изни: отдыха.
сба,rансированного
питания. достаточной
двигательной акти вности.
отсутствия пагубных привычек,
полох(ительного восприятия
жизни)

н)
ятия. направленные на формирование регулярн

изическои изанятий
ой двигательной активности иМеропри

Средства
муниципаль
ных
программ:
<Развитие

физической
культуры и

спорта в МР
кМедынский
район>:
<Развитие
культуры в

мр
кМедыltский

он)

2024
2029

Отдел спорта
администрации
МР кМедынский
район>;
отдел
образования
администрации
мр кмедынский
район>

Проведение спортивно-массовых
мероприятий

Средства
муниципапь
ных
програN{м:
кразвитие

физической
культуры и

спорта в МР
кмедынский
район>:
кразвитие
культуры в

мр
<Медыttский

2024
2029

Отдел спорта
администрации
мр кмедынский
район>;
отдел
образования
администрации
мр кмедынский
район>

Проведение
мероприятий по
выполнению
нормативов ВФСК
кГотов к труду и

обороне> среди
населения района

Всего по програмпrе

в том числе: